Ahmediyye’nin pîri Yiğitbaşı Velî Ahmed Şemseddîn-i Marmaravî’nin

(v. 910/1505) halîfesi Elmalılı Vâhib-i Ümmî (v. 1004/1595), tasavvuf târihi,

düşüncesi ve Türk Tasavvuf Edebiyâtı alanında Abdülvehhablı sûfîler ekolünün

öncüsü olup, Elmalı toprağına atılmış bir ilim ve irfan çekirdeği konumundadır.

Araştırma konumuz olan Eroğlu Nûri de bu zâtın talebesi ve halîfesidir. O,

bilâhare Türk Tasavvuf Edebiyâtı’nda “İkinci Yûnus” olarak adlandırılacak olan

Niyâzî-i Mısrî’nin (v. 1105/1694) hocası konumundaki Sinân-ı Ümmî’yi (v.

1067/1657) yetiştirmiştir. Elmalı ve çevresi, işte bu zâtların yetiştirdiği sûfî

şâirlerle, XVI.–XVII. asırlarda kültür târihimiz açısından oldukça önemli ve

dikkat çekici bir bölge hâline gelmiştir.

Târihin bir döneminde yetişen birkaç aydın gönül adamının, küçücük bir

dörtlüğünde ismini “Nûri” olarak vermektedir:

“İsmin Nûri cân gıdâsı

Aslıdır verir Hudâ’sı

Eroğlu’dur en gedâsı

Biz esmâ-yı Halvetî’yiz”6

Şu halde “Nûri” isminin ona âit olduğu husûsunda hiçbir şüpheye mahal

kalmamaktadır.

Müstakimzâde Süleyman Sadeddin (v. 1197/1782), Mecelletü’n-Nisâb

adlı kitabında, Eroğlu Nûri’nin künyesini şöyle belirtir:

“Eroğlu, bi’l-feth, lafzun Türkî, ma‘nâhü “ibnü racül” ve hüve

medâyihu’l-ıtlâkāti’t-Türkiyyeti, ya’nî ennehû racülün kâmilün ibnü racülin

kâmilin ismühû Abdü’l-Hak b. Abdü’l-Hâdî…”7

Hocası Vâhib-i Ümmî (v. 1004/1595) ve talebesi Sinân-ı Ümmî’nin (v.

1067/1657) kullandığı “Ümmî” sıfatını, Eroğlu kendisi için kullanmasa da,

Malatî mahlaslı şâir bir dervişi, onun için:

“Ol şarâbın sâkîsi Eroğlu Ümmî’dir bugün

Bezm-i dosta lâyık olan durmasın gelsin beri”8

demektedir. Bu beyit de gösteriyor ki Ümmî sıfatı, burada sûfiyâne bir mânâda

Eroğlu Nûri, tarîkatte “kolbaşı” konumundaki Yiğitbaşı Velî Ahmed

Şemseddîn-i Marmaravî’nin (v. 910/1505)20 halîfesi olan Elmalılı Vâhib-i

Ümmî’nin (v. 1004/1595) talebesidir.

Eroğlu Nûri’nun tarîkat silsilesi yukarıya doğru Vâhib-i Ümmî,

Yiğitbaşı Velî Ahmed Şemseddîn-i Marmaravî, Alâeddîn-i Uşşâkî (v.

890/1485) yoluyla Seyyid Yahyâ-yı Şirvânî’ye (v. 868/1463), ondan da halefi

olan Halvetî mürşidleri vâsıtasıyla Ömer el-Halvetî (v. 800/1397) ve daha

yukarıda Hz. Ali yoluyla Hz. Muhammed’e (s.a.v.) kadar ulaşır. Nitekim Eroğlu

Nûri’nin halîfesi Sinân-ı Ümmî, söz konusu silsileyi manzum olarak

vermektedir. Silsilenin son bölümü şöyledir:

“Ol dahi Halvetî Pîr Ömer’e telkîn eyledi

Anın içün küntü kenz’in sırr ile mihmânıdır

Ol dahi bil anı Eroğlu’na telkîn eyledi

Anın içün zâtı Hak’da erdiği Rahmânıdır

Ol dahi bil kim Sinân Ümmî’ye telkîn eyledi

Anın içün kurulan sâdıkların meydânıdır

Cümlesinin rûhuna bin bin tahiyyât ü selâm

Tâlib-i Hak olana himmetleri erzânîdir”21

Kendisi de bir Halvetî olmakla birlikte Mehmed Nazmî (v. 1031/1622),

Halvetiyye silsilesini Hediyyetü’l-İrfân’ında tanıtırken, Sinân-ı Ümmî, Eroğlu

Nûri, Vâhib-i Ümmî ve Ahmed Şemseddîn-i Marmaravî’nin silsilesinde yer

alan sûfîlerin düşüncelerine itiraz eder:

“Yiğitbaşı’dan bir şûbe dahi Tâlib-i Ümmî ve Eroğlu ve Elmâlî Sinân

Ümmî’den Elmalı’da ve Uşak’ta ve Kütâhiyye’de ve etrâfında hulefâ ve fukarâ

bâkîdir. Riyâzet ve mücâhedeleri sebebiyle müridleri ve muhibleri vardır.

Yiğitbaşı’ya müntesip olanların cümlesi ümmîlerdir. Vâridât sâhibi [Şeyh

Bedreddin (v. 823/1420)] i’tikādında olup “Leyset ümûri’l-âhireti ke-mâ zaimet

cühhâlü’l-ulemâi (Âhiretin işleri, ulemâ (geçinen) câhillerin iddiâ ettikleri gibi

değildir)” derler.”22

Kanâatimizce bu sataşmanın ardında yatan en temel sebep, bilâhare

Niyâzî-i Mısrî (v. 1105/1694) gibi coşkun ve taşkın bir sûfîyi yetiştirecek olan bu

21 Sinân-ı Ümmî, Dîvân, Haz.: A. Azmi Bilgin, İstanbul, 2000, 41-42. Söz konusu silsile için

ayrıca bk.: Mustafa Tatcı, Elmalılı Ümmî Sinân Halvetî, Elmalı, 1993, 7; Cemâl Kurnaz –
Mustafa Tatcı, Ümmî Sinân, Ankara, 1998, 14-16.

İlm-i ledünnîden her sözü dürler
Zikr-i kalbî ile Hālık’ı birler
İsmin Abdülvehhâb Efendi derler
Benim şeyhim gibi ulu şeyh olmaz”39

2.1.5. Talebeleri

Eroğlu Nûri’nin yetiştirdiği en değerli talebe, hiç kuşkusuz, kendinden

sonra silsilede yer alan halîfesi Elmalılı Yûsuf Sinân-ı Ümmî’dir (v.

1067/1657).40 Zira o da bilâhare tasavvuf târihi ve edebiyâtında “İkinci Yûnus”

olarak tanınan Niyâzî-i Mısrî (v. 1105/1694) gibi bir büyük şahsiyeti

yetiştirecektir.

Talebesi Sinân-ı Ümmî, şiirlerinde Eroğlu Nûri’yi saygıyla anar:

“Bu sırra erdiğim hâlim sorarsan

Baş kodum bir zamân yollar içinde

Ümmî Sinân eydür Eroğlu derler

İsmine şeyhimin iller içinde”41

“Yâ İlâhî! Sen meded eyle ki bu Ümmî Sinân